

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 73/2019 - PR

CNPJ: 82.577.636/0001-65
RUA CORONEL BUCHELLE, 01
C.E.P.: 88200-000 - Tijucas - SC

Processo Administrativo: 123/2019
Processo de Licitação: 123/2019
Data do Processo: 08/07/2019

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Aquisição de Materiais de Construção para Instalação, Manutenção e Reforma do Aquartelamento da Polícia Militar, da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 2/2019 (Sequência: 2)

Ao(s) 23 de Julho de 2019, às 08:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 007/2019, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 123/2019, Licitação nº 73/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: O Município de Tijucas (SC), através da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos - Polícia Militar, inscrito sob o CNPJ 82.577.636/0001-65, com sede na Rua: Coronel Büchelle, nº 01, Bairro: Centro, Tijucas/SC considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 073/PMT/2019, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666/93 e suas alterações, no Decreto nº 1.033/15, e em conformidade com as disposições a seguir: DO OBJETO Esta Ata tem por objeto o registro de preços para a Aquisição de Materiais de Construção para Instalação, Manutenção e Reforma do Aquartelamento da Polícia Militar, da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos, conforme Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão - REGISTRO DE PREÇOS nº 073/PMT/2019 que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. VALIDADE DA ATA A validade da Ata de Registro de Preços será de até 12 meses, a partir da data da sua assinatura, não podendo ser prorrogada. CONDIÇÕES GERAIS 1. Para cumprimento do referente Registro de Preço serão exigidas as seguintes informações: 2. Este instrumento não obriga o Município afirmar contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específica para fornecimento, obedecida e legislação pertinente, sendo assegurado ao detentor do registro preferência de fornecimento, em igualdade de condições, nos Termos do Artigo 15, § 4º da Lei 8666/93. 3. As notas fiscais para aquisição e prestação do serviço deverão possuir as seguintes informações: data do fornecimento, quantidades, valores, matrícula e assinatura do servidor responsável pelo recebimento; 4. O pagamento será efetuado em 30 (trinta) dias, contados da apresentação da nota fiscal no Setor de Compras da Secretaria de Administração e Finanças do Município de Tijucas S/C. 5. Os materiais deverão ser entregues nos locais indicados pela secretaria no prazo de até 03 (três) dias úteis, após o recebimento da autorização de fornecimento. Com vigência até 12 meses. 6. Para efeito do faturamento, os valores deverão refletir aqueles da ocasião do fornecimento/serviço, sendo que os preços cobrados não poderão ser superiores àqueles praticados pela empresa para venda à varejo; considerando, inclusive, os preços promocionais; 7. A empresa deverá responder por quaisquer danos pessoais ou materiais ocasionados por seus empregados durante a execução do contrato. 8. Os pedidos serão emitidos sem fixação de faturamento mínimo. 9. SOMENTE SERÁ ACEITO NOTA FISCAL ELETRÔNICA e CUPOM FISCAL PARA PRODUTOS. 10. Em caso de devolução dos materiais, por estar em desacordo com as especificações, todas as despesas serão atribuídas à contratada devendo esta providenciar com a máxima urgência a sua substituição ou adequação ao edital. 11. O Fornecedor deve efetuar a carga, transporte, descarga, na respectiva secretaria. 12. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 01(uma) via de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes. ABERTURA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÕES 12.1. Foram recebidos os envelopes contendo as propostas e as documentações do interessado, com as cautelas de estilo procedeu-se à abertura dos envelopes das propostas por eles apresentado. Após rubricados, analisado criteriosamente pela pregoeira, equipe de apoio e os presentes. Foi lançada no sistema as propostas apresentadas. A pregoeira detalhadamente colocou a todos os presentes Aquisição de Materiais de Construção para Instalação, Manutenção e Reforma do Aquartelamento da Polícia Militar, da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos, esclarecendo todas as dúvidas antes do início dos lances. 12.2. sanadas as dúvidas, e após análise individual e os debates correspondentes entendeu-se que os valores apresentados aos itens pretendidos estavam em conformidade com o estimado pela administração. Foram ponderados aspectos inerentes a economicidade e ao interesse público. A pregoeira utilizou-se de todas as técnicas e conhecimentos para negociação dos valores. 12.3. ato contínuo e observando-se preceitos regimentais e operacionais, foram abertos os envelopes de habilitação dos interessados, que estando em sintonia as regras editalícias e legais foram considerados conforme descrição abaixo os vencedores dos itens. A empresa FABIO BUCHELE FURTADO ME, foi inabilitada por não apresentar a CND Falência e Concordata e-PROC. 12.4. concedida à palavra aos participantes para manifestarem intenção de recurso. Nada tendo a alegar e nem a recorrer, advertindo a pregoeira aos interessados presentes entre outros quanto ao disposto no inciso. XVIII, art. 4º. lei 10.520/2002. 12.5. assim, observados os princípios legais e de acordo com o interesse da administração municipal, considerando a economia e os preceitos aplicáveis ao caso concreto, conforme planilha abaixo. Tudo conforme itens, quantidades, valores e especificações identificadas abaixo, vinculadas ao processo de Pregão Presencial Registro de Preço nº 073/PMT/19. 12.6. Fica consignado nesta Ata, que até o início da abertura desta sessão, não compareceu mais nenhum interessado ou protocolado quaisquer documentação referente a este certame, além dos credenciados para este processo, que constarão ao final. 12.7. nada mais havendo, foi determinado o prosseguimento regular, com remessa à análise jurídica com os atos subsequentes aos fins e efeitos de lei. O Fornecedor FABIO BUCHELE FURTADO é ex-vencedor do Item 16 do Processo 123/2019, o novo vencedor é: BERNARDINO INDALICIO DA SILVA, pelo motivo:foi inabilitada por não apresentar a CND Falência e Concordata e-PROC. O Fornecedor FABIO BUCHELE FURTADO é ex-vencedor do Item 19 do Processo 123/2019, o novo vencedor é: BERNARDINO INDALICIO DA SILVA, pelo motivo:foi inabilitada por não apresentar a CND Falência e Concordata e-PROC. O Fornecedor FABIO BUCHELE FURTADO é ex-vencedor do Item 24 do Processo 123/2019, o novo vencedor é: REIS & FILHOS LTDA, pelo motivo:foi inabilitada por não apresentar a CND Falência e Concordata e-PROC.

Participante: 6218 - BERNARDINO INDALICIO DA SILVA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	PIA PARA LAVABO	UN	2,00	HERC	0,0000	76,00	152,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS

CNPJ: 82.577.636/0001-65
RUA CORONEL BUCHELLE, 01
C.E.P.: 88200-000 - Tijucas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 73/2019 - PR

Processo Administrativo: 123/2019
Processo de Licitação: 123/2019
Data do Processo: 08/07/2019

Folha: 2/3

Participante: 6218 - BERNARDINO INDALICIO DA SILVA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	FIO SINTENAX 10MM PRETO	M	40,00	QUALIFLEX	0,0000	4,70	188,00
10	FIO SÓLIDO 10MM VERDE	M	40,00	QUALIFLEX	0,0000	4,70	188,00
11	FIO SINTENAX 10MM AZUL	M	40,00	QUALIFLEX	0,0000	4,70	188,00
13	DISJUNTOR A MONOFASICO 25 A	UN	8,00	ELETROMAR	0,0000	8,00	64,00
14	DISJUNTOR A MONOFOSICO 40 A	UN	2,00	ELETROMAR	0,0000	10,00	20,00
15	DISJUNTOR 50A	UN	1,00	ELETROMAR	0,0000	10,50	10,50
16	PLAFON FIXO PRATICO	UN	18,00	CAMPOLUZ	0,0000	9,70	174,60
17	INTERRUPTOR	UN	8,00	MECTRONIC	0,0000	6,50	52,00
19	TOMADA DUPLA PARA LÓGICA RJ45	UN	15,50	MECTRNIC	0,0000	18,00	279,00
25	CHUVEIRO 220 V	UN	3,00	MAXDUCHA	0,0000	244,00	732,00
31	TINTA ACRILICA (ACABAMENTO FOSCO) COR BRANCO SERENO (EXTERIOR/INTERIOR), FABRICADO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES NBR (18L).	GL	8,00	KENTONE	0,0000	74,00	592,00
38	SARRAFO 3 MT	UN	150,00	JULIANA	0,0000	3,98	597,00
39	CAIBRO 5X10X6,5 MT	UN	20,00	JULIANA	0,0000	76,25	1.525,00
40	TÁBUA DE CAIXARIA 30 X 3 MTS - PINOS	UN	10,00	JULIANA	0,0000	13,00	130,00
42	PORTA 80 X 180 LISA	UN	2,00	JULIANA	0,0000	244,00	488,00
43	CAIXA DE ROLO	CX	2,00	ROMA	0,0000	15,50	31,00
44	CANO DE 40MM (BARRA DE 6M) ESPECÍFICO PARA ÁGUA, EM PVC COM BITOLA 40MM.	BR	20,00	MULTILIT	0,0000	2,98	59,60
45	JOELHO 40MM LISO SOLDÁVEL ÁGUA	UN	6,00	MULTILIT	0,0000	0,85	5,10
46	CANO DE ESGOTO 100MM BARRA DE 6M EM PVC NA COR BRANCA COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO NO PRODUTO	BR	20,00	MULTILIT	0,0000	7,25	145,00
47	JOELHO 90G ESGOTO 100 MM	UN	4,00	MULTILIT	0,0000	2,98	11,92
48	CANO DE AGUA	UN	50,00	MULTILIT	0,0000	2,00	100,00
49	JOELHO ROSCÁVEL 3/4	UN	8,00	MULTILIT	0,0000	2,74	21,92
50	FLEXIVEL	UN	3,00	MULTILIT	0,0000	4,89	14,67
51	Cola para PVC plástico, acrílico, borracha, metal nylon. Com 175gr, cor incolor. Composição: ester de cianoacrilato, tipo líquido.	UN	1,00	MULTILIT	0,0000	9,74	9,74
52	REGISTRO GAVETA 3/4	UN	3,00	MULTILIT	0,0000	14,50	43,50
53	JOELHO 45G ESGOTO 50MM	UN	2,00	MULTILIT	0,0000	1,99	3,98
54	FLANGE 40	UN	3,00	MULTILIT	0,0000	12,99	38,97
55	FLANGE 25	UN	2,00	MULTILIT	0,0000	6,49	12,98
57	CAIXA PARA 12 E 16 DIJUNTORES	UN	1,00	AC&A	0,0000	58,80	58,80
58	REVESTIMENTO DE PISO PAREDE	M2	80,00	DIVAH	0,0000	14,89	1.191,20
59	ARGAMASSA AC II 20KG	UN	8,00	ENCOR	0,0000	7,00	56,00
60	REJUNTE	KG	8,00	ENCOR	0,0000	2,20	17,60
62	FLEXIVEL 30 CM	UN	4,00	MULTILIT	0,0000	2,85	11,40

Total do Participante ----->

7.213,48

Participante: 12553 - REIS & FILHOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	VEDA ROSCA 3/4 X 05	UN	5,00	PLASTILIT	0,0000	7,99	39,95
2	REGISTRO DE PRESSAO C50	UN	3,00	RAINHA	0,0000	119,90	359,70
3	LUVA SOLDAVEL PVC, COR MARROM, 25MM CONFORME NBR 5648	UN	8,00	PLASTILIT	0,0000	0,45	3,60
5	VASO SANITÁRIO CAIXA ACOPLADA	UN	2,00	DECA	0,0000	230,00	460,00
6	FIO 2,5 MM	M	80,00	CORFIO	0,0000	1,10	88,00
7	FIO 2,5 MM,	M	80,00	CORFIO	0,0000	1,10	88,00
8	FIO FLEXIVEL 2,5MM VERDE	M	80,00	CORFIO	0,0000	1,10	88,00
12	FIO FLEXIVEL 6MM VERDE	M	40,00	CORFIO	0,0000	4,25	170,00
18	INTERRUPTOR EXT. 2 INT.	UN	8,00	MEC TRONIC	0,0000	9,90	79,20
20	ESPUMA EXPANSIVA	UN	4,00	CIBRA	0,0000	17,50	70,00
21	BOÍIA PARA CAIXA D'AGUA EM PVC	UN	2,00	TIGRE	0,0000	31,50	63,00
22	CAIXA DE AGUA DE 2000 LTS	UN	1,00	BAKOF	0,0000	699,00	699,00
23	T DE ESGOTO 40MM	UN	4,00	PLASTILIT	0,0000	1,25	5,00
24	FITA ISOLANTE 20 M	UN	6,00	PLASTILIT	0,0000	5,50	33,00
26	PREGO GALV 17 X 27	KG	3,00	GERDAU	0,0000	10,50	31,50
27	ARAME RECOZIDO	KG	8,00	ITU	0,0000	9,50	76,00
28	BARRA DE FERRO CA 60 - 5MM	UN	18,00	HLS	0,0000	10,10	181,80
29	BARRA DE FERRO 10MM - 3/8' - CA 50	UN	18,00	HLS	0,0000	33,50	603,00
30	CIMENTO (SACO DE 50 KG).	UN	30,00	CSN	0,0000	23,00	690,00
32	TINTA OLEO 3,6 L BRANCA	LT	4,00	RESICOLO	0,0000	69,00	276,00
33	SOLVENTE TIPO TINNER EMBALAGEM DE 900ML	UN	4,00	RESICOLOR	0,0000	9,80	39,20
34	PINCEL 3"	UN	6,00	CASTOR	0,0000	9,70	58,20

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS

CNPJ: 82.577.636/0001-65
RUA CORONEL BUCHELLE, 01
C.E.P.: 88200-000 - Tijucas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 73/2019 - PR

Processo Administrativo: 123/2019
Processo de Licitação: 123/2019
Data do Processo: 08/07/2019

Folha: 3/3

Participante: 12553 - REIS & FILHOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
35	PREGO COM CABEÇA - BITOLA 19X36	KG	3,00	GERDAU	0,0000	10,99	32,97
36	PARAFUSO TELHA TIPO CHAPA COM ARRUELA E ANEL DE BORRACHA MED. 5/16 X 110MM	PÇ	100,00	CLEIBER	0,0000	0,60	60,00
37	TELHAS ETERNIT 6MM	UN	30,00	ETERNIT	0,0000	69,99	2.099,70
41	LIXA 100	M	15,00	TIGRE	0,0000	0,75	11,25
56	IDR 40 A	CX	1,00	SOPRANO	0,0000	103,50	103,50
61	TIJOLOS COMUM 08 FUROS 11,5 X 19,50	UN	1.500,00	SOUZA	0,0000	0,53	795,00

Total do Participante -----> 7.304,57

Total Geral -----> 14.518,05

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Tijucas, 23 de Julho de 2019

COMISSÃO:

ARLENE MARIA DUARTE

MÁRCIA BRANDO LAUS

GLAUCIA JANE BITENCOURT DE AMORIM

TAISE CRISTINA MARCHI COTA

..... - Pregoeiro(a)

..... - EQUIPE DE APOIO

..... - EQUIPE DE APOIO

..... - SUPLENTE

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

BERNARDINO INDALICIO DA SILVA

VALTER DOS REIS

FABIO BUCHELE FURTADO

..... Representante

..... Representante

..... Representante